PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 021/13

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO LANGUIRU, NESTA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Hércio Von Muhlen, Vereador da Bancada do PP, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “PRAÇA AUGUSTO MICHEL”,  a atual Praça Inominada, localizada à Rua Pedro Schneider, esquina com a Rua Major Bandeira no Bairro Languiru, nesta cidade.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões, 13 de junho de 2013.

Hércio Von Muhlen
Vereador
JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

                                    AUGUSTO MICHEL, nasceu em Linha Catarina em 19 de maio de 1906, filho de Guilherme Michel e Anna Tigeman Michel. Casou-se com Olívia Kilpp em 20 de abril de 1929, filha de Jacob Pedro Kilpp e Alvina Hepp Kilpp o casal teve 02 filhos Décio e Vanda, Décio se formou contador e era administrador do Hospital Ouro Branco por longos anos, Vanda formou-se professora. Augusto trabalhou com seus pais na colônia e acompanhava o pai na construção de casas e pontes na região. Em sua juventude gostava de participar dos eventos e encontros regionais onde eventualmente tocava bandoneon. Em 1925 adquiriu um caminhão Ford 25, iniciando o transporte de passageiros e cargas para Iraí, Cruz Alta, Panambi e outras cidades da serra. Em maio de 1943 foi convocado pelo Ministério da Guerra, como reservista, para caso de mobilização geral. Após seu casamento com Olívia dedicou-se ao
comércio. Em 1930 sua oficina Mecânica Ford Autorizada e a sua Loja Comercial, localizadas na esquina das ruas 03 de outubro, com Major Bandeira, foram das primeiras a se instalar na região. Na mesma esquina, em lados opostos, localizavam-se o estabelecimento comercial de Alfredo Driemeier e a loja de Erno Eckel. Em sua loja vendia ferragens, tintas, fogões, alumínios, material elétrico, rádios, baterias, bicicletas, material de construção, material escolar, material de pesca, máquinas de costura, agulhas e diversos materiais. Junto à loja de ferragens e oficina, instalou uma das primeiras bombas de gasolina ATLANTIC da região. Nessa época a gasolina era embarcada em tonéis de Porto Alegre até Estrela, via fluvial, e posteriormente até Languiru, via caminhão de carga. Em 1959 adquiriu diversas Apólices do Estado do Rio Grande do Sul, que foram emitidas com a finalidade de formar o II Plano de Obras do Estado (bônus conhecidos como BRIZOLETAS). Encerrou suas atividades comerciais no ano de 1999, aos 93 anos de idade. Augusto Michel, em 02 de setembro de 1954, liderou um movimento para criar a atual comunidade Evangélica de Confissão Luterana Martin Luther, na qual foi eleito e reeleito Presidente por 16 anos. Também foi o responsável pela construção da Igreja, inaugurada em outubro de 1959. Foi no seu mandato que vieram os sinos doados da Alemanha e a construção do cemitério da comunidade. Pelos relevantes serviços prestados a comunidade de Languiru, Augusto foi homenageado em 1984 e em 19 de maio de 2001, recebeu uma placa de prata do então Presidente da Comunidade Senhor Darci Brust. Augusto ainda foi Presidente por vária vezes do Coro Misto Ouro Branco de Languiru, Presidente do CPM do Grupo Escolar Languiru, Presidente do Clube de Bolão União na época. Participou da comissão dos festejos do centenário da colônia Teutônia. Era filiado ao Partido Social Democrático (PSD) e em 1971 filiou-se a Aliança Renovadora Nacional (Arena). Após uma longa e bela trajetória de vida, Augusto Michel faleceu no dia 03 de outubro de 2003, aos 97 anos seu corpo foi velado e enterrado no Cemitério da Comunidade Evangélica de Confissão Luterana. A propriedade de Augusto e Olivia foi restaurada e transformada no Centro Comercial Augusto Michel, localizado na Rua 03 de outubro nº 457 no Bairro Languiru. (Anexo abaixo-assinado).
Sala das Sessões, 13 de junho de 2013.

Hércio von Muhlen
Vereador